PRR3ª-00032141/2024

PORTARIA PRE-SP Nº PORTARIA PRE-SP Nº 5454 DE DE  30 DE AGOSTO30 DE AGOSTO  DE 2024DE 2024

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral de Justiça de São Paulo por meio  eletrônico (PRR3ª-00032140/2024), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 30/08/2024;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2023/2025  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2023 a 03/03/2025, inclusive);

RESOLVE:
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

8 AMPARO JOÃO AUGUSTO DE
SANCTIS GARCIA

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
IEPÊ

01/08/2024 a
31/08/2024

31 CAFELÂNDIA ALESSANDRA GALLUZZI
DAVID

PROMOTOR DE JUSTIÇA 02/08/2024

31 CAFELÂNDIA ANDRE FERRAZ DE ASSIS
PINTO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 03/08/2024 a
09/08/2024

31 CAFELÂNDIA ANDRE FERRAZ DE ASSIS
PINTO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2024

44 DESCALVADO THIAGO ISAAC
HEMENEGILDO SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2024 a
31/08/2024

53 ITAPEVA THIAGO ALLAN XAVIER PROMOTOR DE JUSTIÇA 05/08/2024 a
14/08/2024

67 LINS RODRIGO NUNES
LAUREANO

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
GETULINA

21/08/2024 a
28/08/2024

69 LUCÉLIA SAMUEL CAMACHO
CASTANHEIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
FLÓRIDA PAULISTA

01/08/2024 a
02/08/2024

78 NOVA
GRANADA

ANDRE LUIS DE SOUZA 13º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO

01/08/2024 a
02/08/2024

79 NOVO
HORIZONTE

ALINE KLEER DA SILVA
MARTINS FERNANDES

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE MONTE APRAZÍVEL

01/08/2024 a
09/08/2024

84 PARAIBUNA FLAVIO DE PAULA MARTINS PROMOTOR DE JUSTIÇA 14/08/2024 a
24/08/2024

95 PIRAJUÍ CRISTIANO DE BARROS
SANTOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
DUARTINA

01/08/2024 a
11/08/2024

100 PORTO FELIZ JOSÉ AUGUSTO DE
BARROS FARO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
AUXILIAR DE SOROCABA

01/08/2024 a
16/08/2024

106 RANCHARIA LUCAS RIBEIRO TRAVAIN 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE PALMITAL

05/08/2024 a
16/08/2024

106 RANCHARIA MATHEUS FELIPE BASSAN
DE MEDEIROS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/08/2024 a
30/08/2024

108 RIBEIRÃO
PRETO

PATRICK CARVALHO SILVA PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2024 a
31/08/2024

115 SANTA ISABEL FERNANDO CESAR BOLQUE 11º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DO I TRIBUNAL DO JÚRI

01/08/2024 a
31/08/2024

116 SANTA RITA DO WILLIAM DANIEL INACIO PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 01/08/2024 a

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

0
2
/
0
9
/
2
0
2
4

1
0
:
3
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
c
6
c
f
2
8
d
.
d
0
b
2
9
0
4
7
.
c
b
c
1
d
b
1
c
.
4
b
9
c
f
8
0
2

PASSA QUATRO SÃO SIMÃO 09/08/2024

119 CUBATÃO PEDRO HENRIQUE DA SILVA
ROSA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 21/08/2024 a
23/08/2024

122 SÃO JOÃO DA
BOA VISTA

LUIZA THOME BACCHI PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2024 a
31/08/2024

124 SÃO JOSÉ DO
RIO PARDO

RAUL RIBEIRO SORA 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE ESPÍRITO SANTO DO
PINHAL

12/08/2024 a
16/08/2024

140 TATUÍ FABIANA MARIA NOVAES
CANATELLI RODRIGUES

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE TATUÍ

08/08/2024 a
10/08/2024

140 TATUÍ FABRIZIO CORRERA FANCIO PROMOTOR DE JUSTIÇA 13/08/2024 a
29/08/2024

140 TATUÍ RENATO DE JESUS MARCAL 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE CAPÃO BONITO

11/08/2024 a
12/08/2024

151 GUARARAPES CARLOS LEONARDO
MARTINS DA SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2024 a
02/08/2024

151 GUARARAPES CARLOS LEONARDO
MARTINS DA SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 31/08/2024

153 MIRANDÓPOLIS BRUNA DA COSTA NAVA
ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
AURIFLAMA

01/08/2024 a
31/08/2024

161 LENÇÓIS
PAULISTA

ALOISIO GARMES JUNIOR 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
CÍVEL DE LENÇÓIS
PAULISTA

01/08/2024 a
04/08/2024

176 GUARULHOS LAFAIETE RAMOS PIRES 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
CÍVEL DE VILA PRUDENTE

01/08/2024

178 COLINA ALEX FACCIOLO PIRES PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
PEDREGULHO

01/08/2024 a
31/08/2024

183 RIBEIRÃO
PIRES

GUSTAVO TRINCADO PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
JUQUIÁ

01/08/2024 a
02/08/2024

185 GUARULHOS GUILHERME CASTANHO
AUGUSTO

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE MOGI DAS CRUZES

01/08/2024 a
02/08/2024

200 BARRA BONITA -
BARRA BONITA

HERCULES SORMANI NETO 11º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE BAURU

01/08/2024 a
31/08/2024

208 MIGUELÓPOLIS FELIPE RIBEIRO SANTA FE PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2024 a
31/08/2024

222 DIADEMA BRUNO GRECCO CARDOSO PROMOTOR DE JUSTIÇA 28/08/2024 a
31/08/2024

234 FARTURA LUCIO CAMARGO DE
RAMOS JUNIOR

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
FARTURA

01/08/2024 a
31/08/2024

245 RIO CLARO KARINA YUKIME ICHIKAWA
VICENZOTTO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SÃO PEDRO

01/08/2024 a
31/08/2024

277 OSASCO MARIANE GOMES DUARTE
DEL PRETI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2024 a
08/08/2024

293 RIBEIRÃO
PRETO

MARIANE GOMES DUARTE
DEL PRETI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 22/08/2024

293 RIBEIRÃO
PRETO

PATRICK CARVALHO SILVA PROMOTOR DE JUSTIÇA 23/08/2024 a
31/08/2024

306 SANTO ANDRÉ LUIZA MIRANDA HEINISCH PROMOTOR DE JUSTIÇA 22/08/2024 a
23/08/2024

341 EMBU DAS
ARTES

ADRIANA DE CASSIA
DELBUE SILVA

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE EMBU DAS ARTES

03/08/2024 a
04/08/2024

344 CAMPO LIMPO
PAULISTA

FLAVIA MENDES PEREIRA
RIVELLI CAÇADOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE CAMPO LIMPO PAULISTA

15/08/2024 a
30/08/2024

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

0
2
/
0
9
/
2
0
2
4

1
0
:
3
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
c
6
c
f
2
8
d
.
d
0
b
2
9
0
4
7
.
c
b
c
1
d
b
1
c
.
4
b
9
c
f
8
0
2

356 SOROCABA LUCIANA AMORIM DE
CAMARGO

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SOROCABA

19/08/2024 a
30/08/2024

382 RIBEIRÃO
PIRES

JULIANO AUGUSTO
DESSIMONI VICENTE

19º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SANTO ANDRÉ

17/08/2024 a
31/08/2024

409 SÃO
BERNARDO DO
CAMPO

ROGÉRIO AUGUSTO DE
ALMEIDA LEITE

22º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SÃO BERNARDO DO
CAMPO

26/08/2024 a
30/08/2024

411 SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

BRUNO ARNEIRO SOARES PROMOTOR DE JUSTIÇA 26/08/2024

426 DIADEMA BRUNO GRECCO CARDOSO PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2024 a
31/08/2024

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados,  na  condição  de  Promotores  Eleitorais  Substitutos  perante  as  Zonas  Eleitorais
respectivamente indicadas (as quais não possuem   Promotores Eleitorais Titulares designados no período em
questão), os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

19 BARIRI FERNANDO MASSELI
HELENE

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA
CÍVEL DE BAURU

03/08/2024 a
11/08/2024

19 BARIRI MARY ANN GOMES NARDO PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
MACATUBA

01/08/2024 a
02/08/2024

19 BARIRI NELSON APARECIDO
FEBRAIO JUNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE PIRAJUÍ

12/08/2024 a
31/08/2024

368 ILHA SOLTEIRA REGISLAINE TOPASSI 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE ANDRADINA

29/08/2024 a
30/08/2024

DESTITUIR, em aditamento à  Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  os  seguintes  Promotores  de  Justiça
anteriormente  designados para  atuarem na condição de Promotores Eleitorais  Substitutos,  nos  períodos
abaixo discriminados, junto às Zonas Eleitorais respectivamente indicadas:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

178 COLINA PALOMA MARQUES
PEREIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
PAULO DE FARIA

01/08/2024 a
31/08/2024

257 SÃO PAULO -
VILA PRUDENTE

MICHELE DEMICO
CAMARGO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 13/08/2024 a
28/08/2024

328 SÃO PAULO -
CAMPO LIMPO

ANA BEATRIZ PEREIRA DE
SOUZA FRONTINI

28º PROMOTOR DE JUSTIÇA
CRIMINAL DA CAPITAL

23/08/2024

368 ILHA SOLTEIRA RUBIA PRADO MOTIZUKI 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE ANDRADINA

29/08/2024 a
30/08/2024

382 RIBEIRÃO
PIRES

VINICIUS BONESSO
GUILLEN

14º PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SANTO ANDRÉ

17/08/2024 a
31/08/2024

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO AFASTAMENTO

4 SÃO PAULO - MOOCA SEM PROMOTOR ATUANTE 23/08/2024

32 CAJURU SEM PROMOTOR ATUANTE 01/08/2024 a 02/08/2024

54 ITAPIRA SEM PROMOTOR ATUANTE 01/08/2024 a 02/08/2024

91 ESPÍRITO SANTO DO SEM PROMOTOR ATUANTE 02/08/2024

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

0
2
/
0
9
/
2
0
2
4

1
0
:
3
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
c
6
c
f
2
8
d
.
d
0
b
2
9
0
4
7
.
c
b
c
1
d
b
1
c
.
4
b
9
c
f
8
0
2

PINHAL

92 PIRACAIA SEM PROMOTOR ATUANTE 23/08/2024

109 SERRANA SEM PROMOTOR ATUANTE 22/08/2024

175 TUPI PAULISTA SEM PROMOTOR ATUANTE 13/08/2024 a 16/08/2024

226 CÂNDIDO MOTA SEM PROMOTOR ATUANTE 30/08/2024

251 SÃO PAULO - PINHEIROS SEM PROMOTOR ATUANTE 15/08/2024 a 16/08/2024

291 FRANCA SEM PROMOTOR ATUANTE 30/08/2024

304 JANDIRA SEM PROMOTOR ATUANTE 16/08/2024

327 SÃO PAULO - NOSSA
SENHORA DO Ó

SEM PROMOTOR ATUANTE 29/08/2024 a 30/08/2024

328 SÃO PAULO - CAMPO
LIMPO

SEM PROMOTOR ATUANTE 23/08/2024

418 SÃO PAULO - PEDREIRA SEM PROMOTOR ATUANTE 29/08/2024 a 30/08/2024

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo.

Publique-se no DJE e no DMPF-e.
São Paulo, 30 de agosto de 2024

                          (assinatura digital)
              PAULO TAUBEMBLATT

                                              Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

P
A
U
L
O

T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,

e
m

0
2
/
0
9
/
2
0
2
4

1
0
:
3
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
c
6
c
f
2
8
d
.
d
0
b
2
9
0
4
7
.
c
b
c
1
d
b
1
c
.
4
b
9
c
f
8
0
2